
 COMUNE DI ALBAIRATE 
                                          Provincia di Milano 

 
  
  

 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E  D'UFFICIO  
DELLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N.35 DEL 30-09-2020  

Albairate, data firma digitale              Il Funzionario     
      

 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 21:00, presso questa 
Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione 
Straordinaria in Prima in seduta Pubblica  per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del 
giorno unito all'avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti del Consiglio Comunale di questo Comune:  
 

   CRIVELLIN FLAVIO P BARENGHI ELENA P 
TREZZI MARIA CRISTINA P ARRIGONI LUCIA A 
PIETRASANTA ANNALISA P DOTTI EMANUELE P 
UBOLDI CHIARA P PEDRETTI MATTEO P 
DE VECCHI MARCO A COLOMBO DAVIDE P 
BARCA ANTONIO P MORANI DANIELE P 
RIVETTA LUIGI P   

   
 

 
ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   2.  

Assume la presidenza il Signor BARCA ANTONIO in qualità di PRESIDENTE assistito dal 
Segretario Signor BASELICE MARIA 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta  
 
 
 
 
Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N 
Immediatamente eseguibile S   
 

Oggetto: APPROVAZIONE  PIANO FINANZIARIO PER LA TARIFFA DEL 
  SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E DETERMI= 
  NAZIONE  TARIFFA  RIFIUTI  DI NATURA CORRISPETTIVA 
  (TARI  PUNTUALE)  AI  SENSI DELL'ART. 1 COMMA 668, 

Comune di Albairate Prot. n. 0010604 del 15-10-2020 partenza Cat. 4 Cl. 3



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI ALBAIRATE 
 

 
 

 

 
 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del servizio interessato 
F.to LUPI MARTA 

 

PARERE:       Favorevole IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

Il Responsabile dei servizi finanziari 
F.to LUPI MARTA 

 

Comune di Albairate Prot. n. 0010604 del 15-10-2020 partenza Cat. 4 Cl. 3



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI ALBAIRATE 
 

C.C. n. 35 del 30/09/2020       
OGGETTO: Adozione del piano finanziario per la tariffa del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani e determinazione tariffa rifiuti di natura 
corrispettiva (TARI PUNTUALE) ai sensi art. 1 comma 668 Legge 147/2013 
– triennio 2020/2022 
 

Il Presidente del Consiglio Consigliere Barca passa la parola all’Assessore 
Barenghi che con l’ausilio di slide illustra il piano finanziario Tari  
 
Apertasi la discussione, il Consigliere Pedretti chiede in merito 
all’esposizione debitoria dell’Ente per insoluti e l’accantonamento inserito 
nei documenti contabili;  
 
L’Assessore si riserva la risposta.  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTI: 
 la Relazione al Piano Finanziario Tari 2020/2022 e il modello MTR; 
 l’Allegato 1 al PEF 2020/2022 relativo all’articolazione tariffa e alla 

determinazione dei parametri k; 
 la dichiarazione di veridicità di cui alla delibera ARERA n. 443/2019, che il 

Consorzio dei Comuni 
dei Navigli, attuale gestore del servizio, ha predisposto e trasmesso a questo 
Ente con prot. 
9435 del 16 settembre 2020; 

 
CONSIDERATO che il Piano Finanziario suddetto, come stabilito dalla delibera 
Arera n. 443/2019, prevede in particolare: 
1. la relazione sull’organizzazione e la frequenza e qualità dei servizi di igiene 
urbana e di raccolta dei rifiuti urbani e assimilati, di raccolta differenziata e il 
modello gestionale; 
2. il programma degli interventi previsti, il piano degli investimenti, i beni e le 
strutture utilizzati, le risorse finanziarie necessarie; 
 
TENUTO conto che l’art. 2 – comma 2 – del D.P.R. n. 158 del 1999 sancisce il 
principio di obbligatorietà e integrale copertura di tutti i costi afferenti al servizio 
di gestione dei rifiuti tramite la tariffa, principio ribadito dall’art. 1 – comma 654 – 
della Legge 147/2013 che prevede tale obbligo attraverso l’applicazione della 
TARI/TARIP; 

VERIFICATO che la percentuale di copertura dei costi inerenti al servizio, 
quantificata sulla base di tale piano in € 476.669,99 risulta pari al 100%; 

VERIFICATO altresì che: 
  il Comune di Albairate come da regolamento adottato con proprio atto n. 

31 del 09/09/2014 e modificato con deliberazioni ci Consiglio Comunale 
n. 4 del 03/03/2015, n. 4 del 31/03/2017 e n. 46 del 22/12/2017 ha 
istituito la Tariffa rifiuti di natura corrispettiva (TARI puntuale) in luogo 
della TARI; 

  nella commisurazione della tariffa, il Comune di Albairate, da anni 

Comune di Albairate Prot. n. 0010604 del 15-10-2020 partenza Cat. 4 Cl. 3



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI ALBAIRATE 
 

utilizza i criteri presuntivi di produzione rifiuti predeterminati con il 
regolamento di cui al D.P.R. n. 158 del 1999 (metodo 
normalizzato), così come previsto dall’art. 1 comma 651 della Legge 
27 dicembre 2013 n. 147; 

  l’art. 652 L. 147/2013 recita: “Il comune, in alternativa ai criteri di cui al 
comma 651 e nel rispetto del principio «chi inquina paga», sancito 
dall'articolo 14 della direttiva 2008/98/CE del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 19 novembre 2008, relativa ai rifiuti, può commisurare la 
tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità 
di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte 
nonché al costo del servizio sui rifiuti. Le tariffe per ogni categoria o 
sottocategoria omogenea sono determinate dal comune moltiplicando il 
costo del servizio per unità di superficie imponibile accertata, previsto 
per l'anno successivo, per uno o più coefficienti di produttività 
quantitativa e qualitativa di rifiuti. Nelle more della revisione del 
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 
1999, n. 158, al fine di semplificare l'individuazione dei coefficienti 
relativi alla graduazione delle tariffe il comune può prevedere, per gli 
anni 2014 e 2015, l'adozione dei coefficienti di cui alle tabelle 2, 3a, 3b, 
4a e 4b dell'allegato 1 al citato regolamento di cui al decreto del 
Presidente della Repubblica n. 158 del 1999, inferiori ai minimi o 
superiori ai massimi ivi indicati del 50 per cento, e può altresì non 
considerare i coefficienti di cui alle tabelle 1a e 1b del medesimo 
allegato”; 

  ai sensi del successivo comma 683, il Consiglio Comunale deve approvare 
le tariffe entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del 
bilancio di previsione, in conformità al Piano Finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani; 

  l’Allegato A della Delibera Arera n. 443/2019, dispone che, ai fini 
della determinazione della tariffa, è necessario approvare il Piano 
Finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, individuando in particolare i costi del servizio e gli elementi 
necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella 
variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche; 

 
CONSIDERATO che nel Piano Finanziario sono individuati i criteri per la tariffa 
TARI puntuale anno 2020: 

a) la ripartizione dei costi del servizio tra utenze domestiche e quelle non 
domestiche; 

b) la suddivisione della quota fissa e di quella variabile da imputare alle 
utenze domestiche e a quelle non domestiche; 

c) la determinazione della misura dei coefficienti Ka, Kc di cui al D.P.R. 
158/1999; 

 
TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 666 della Legge 147/2013, è 
fatta salva l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni 
ambientali di cui all’articolo 19 del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504 nella misura 
percentuale del 5% sull'importo del tributo; 
 
DATO ATTO che sono state determinate le tariffe della TARIP per le utenze 
domestiche e non domestiche, al fine di assicurare l’integrale copertura dei costi 
del servizio per l’anno 2020 ai sensi dell’art. 1 comma 654 della Legge 147/2013; 
 
RITENUTO pertanto di proporre al Consiglio l’adozione del Piano Finanziario per la 
tariffa rifiuti di natura corrispettiva per il triennio 2020/2022 redatto dal Consorzio 
dei Comuni dei Navigli ai sensi della Delibera Arera n° 443/2019, ed allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 

Comune di Albairate Prot. n. 0010604 del 15-10-2020 partenza Cat. 4 Cl. 3



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI ALBAIRATE 
 

VISTO l’art. 1, comma 169 della Legge 27/12/2006 n. 296 (Legge Finanziaria 2007) 
che stabilisce che gli Enti locali deliberano le aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per l’approvazione del Bilancio di 
previsione e che le stesse, anche se approvate successivamente all’inizio 
dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell’anno di riferimento; 

 
VISTO il testo della Legge di Bilancio per l’anno 2020 Legge n. 160/2020; 
 
ATTESO che la presente delibera deve essere trasmessa all’organismo ARERA; 
 
VISTO l’Allegato A della Delibera Arera n. 443/2019; 
 
VISTO l’art. 1, commi 668 e 683, della Legge 147/2013 (Legge Stabilità 2014); 
 
Richiamato l’art. 36 comma 4 del regolamento vigente; 
 
VISTI inoltre: 

 l’art. 42, comma 2, lettera f), del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. n. 446/97 e successive 
modificazioni; 

 lo Statuto Comunale; 
 
VISTO la deliberazione di Giunta Comunale N.70 del 22/09/2020 avente per 
oggetto “Proposta di adozione del piano finanziario per la tariffa del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani e determinazione tariffa rifiuti di natura corrispettiva 
(TARI PUNTUALE) ai sensi art. 1 comma 668 Legge 147/2013 – triennio 
2020/2022; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, il Responsabile 
dell’Area Finanziaria ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
e contabile del presente provvedimento; 
 
DATO ATTO che, sulla presente delibera è stato richiesto il parere del Revisore dei 
Conti ai sensi dell’art. 239 del Tuel; 
 
Con voti favorevoli n.7, contrari n. 3 (Pedretti , Dotti e Colombo), astenuti n. 1 
(Morani), votazione espressa in forma palese dai n. 11 Consiglieri Comunali 
presenti e votanti, 

 
D E L I B E R A 

DI ADOTTARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il Piano Finanziario per 
la tariffa corrispettiva del servizio di gestione dei rifiuti urbani per il triennio 
2020/2022, redatto dal Consorzio dei Comuni dei Navigli ai sensi dell’Allegato A 
della Delibera n° 443/2019, ed allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso acquisto al protocollo ente al n. 9435 del 16 
settembre 2020; 

DI STABILIRE per il triennio 2020/2021/2022 l’adozione dei seguenti parametri 
per la determinazione della TARI puntuale (TARIP): 

Coefficienti Ka – utenze domestiche 

Comune di Albairate Prot. n. 0010604 del 15-10-2020 partenza Cat. 4 Cl. 3



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2020 - Pag. 6 - COMUNE DI ALBAIRATE 
 

Cat Descrizione Categoria Ka 

1R NUCLEO 1 0,84 

2R NUCLEO 2 0,98 

3R NUCLEO 3 1,08 

4R NUCLEO 4 1,16 

5R NUCLEO 5 1,24 

6R NUCLEO 6 1,30 
 

Coefficienti Kc – utenze non domestiche 

Cat. Descrizione categoria Kc Kc Dpr 158/99
01 MUSEI, BIBLIOTECHE,SCUOLE,ASSOCIAZIONI,LUOGHI DI CULTO 0,42 0,32 - 0,51 
03 AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA 0,72 0,51 - 0,60 
04 CAMPEGGI,DISTRIBUTORI CARBURANTI, IMPIANTI SPORTIVI 0,80 0,67 - 0,80 
05 STABILIMENTI BALNEARI 0,51 0,38 - 0,63 
06 ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 0,43 0,30 - 0,43 
07 ALBERGHI CON RISTORANTE 1,20 1,07 - 1,33 
08 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 0,86 0,80 - 0,91 

09 CASE DI CURA E RIPOSO 1,00 0,95 - 1,00 
11 UFFICI E AGENZIE 1,13 1,00 - 1,13 
12 BANCHE, ISTITUTI DI CREDITO E STUDI PROFESSIONALI 0,58 0,55 - 0,58 
13 NEGOZI ABBIGL.,CALZ., LIBR.,CART.,FERR.,BENI DUREVOLI 1,11 0,87 - 1,11 
14 EDICOLA,FARMACIA,TABACCAIO,PLURILICENZE 1,52 1,07 - 1,52 
16 BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI 8,50 1,09 - 1,78 
18 ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME,IDRAULICO, FABBR,ELETTR 0,95 0,72 - 1,04 
19 CARROZZERIA,AUTOFFICINA,ELETTRAUTO 1,16 0,92 - 1,16 
20 ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 0,91 0,43 - 0,91 
21 ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 1,09 0,55 - 1,09 
22 RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZERIE,PUB 4,84 4,84 - 7,42 
24 BAR,CAFFE',PASTICCERIA 3,64 3,64 - 6,28 
25 SUPERM.,PANE E PASTA, MACELL.,SALUMI, FORM.,GENERI ALIMENTARI 2,07 1,76 - 2,38 
26 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 2,08 1,54 - 2,61 
27 ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E PIANTE,PIZZA AL TAGLIO 6,06 6,06 - 10,44 
29 BANCHI DI MERCATO GENERI ALIMENTARI 10,50 3,50 - 6,92 
30 DISCOTECHE,NIGHT CLUB 1,34 1,04 - 1,64 
32 AZIENDE AGRICOLE, ALLEVAMENTI ANIMALI, SILVICOLTURA 1 n.p 
55 COMMERCIO ALL'INGROSSO BENI DUREVOLI 1,99 n.p 
57 AUTOSALONE CON OFFICINA 1,5 n.p 
75 AGRITURISMO 1,7 n.p 
81 STAZIONE FERROVIARIA 0,2 n.p 
 

 Categorie sperimentali 

  

Comune di Albairate Prot. n. 0010604 del 15-10-2020 partenza Cat. 4 Cl. 3



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2020 - Pag. 7 - COMUNE DI ALBAIRATE 
 

 Categorie i cui valori non rientrano nel range previsto dal Dpr 

 

DI DARE ATTO che le tariffe TARIP sono state determinate in conformità al Piano 
Finanziario relativo al servizio di gestione dei rifiuti urbani per il triennio 
2020/2021/2022 come da riepilogo costi che segue: 

 

Parametri TARIP 2020 

Totale PEF (escluso Tributo provinciale ed esclusa IVA 10%)  488.922,23 

MIUR  -2.592,61 

Riduzioni da finanziare con altre risorse  0,00 

Recupero crediti  -6.119,96 

Recupero da sanzioni  -3.539,67 

Ulteriori partite  0,00 

TOTALE ENTRATE TARIFFARIE  476.669,99 

 %  

GRADO DI COPERTURA 100,00%  

QUOTA ATTRIBUITA ALLE UTENZE DOMESTICHE 60,00% 286.001,99 

QUOTA ATTRIBUITA ALLE UTENZE ATTIVITA' 40,00% 190.668,00 

QUOTA FISSA SULL'IMPORTO TOTALE TARI 58,00% 276.468,59 

QUOTA VARIABILE SULL'IMPORTO TOTALE TARI 42,00% 200.201,40 
 

DI PREVEDERE la riscossione tramite emissione di fattura in acconto (calcolata 
sui 10/12 delle tariffe dell’anno precedente) con rate scadenti il 30/06 ed il 30/09 
posticipate di tre mesi per l’emergenza Covid; successivamente si procederà con 
un’emissione di saldo, con scadenza 31/10, elaborate con le tariffe definite 
dell’anno di competenza e comprensiva dell’anno precedente. Nel caso in cui la 
fattura sia di importo inferiore ai 60 Euro sarà comunque previsto il pagamento in 
un’unica rata.  

DI TRASMETTERE la presente deliberazione ad ARERA; 
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con voti favorevoli n.7, contrari n. 3 (Pedretti , Dotti e Colombo), astenuti n. 1 
(Morani), votazione espressa in forma palese dai n. 11 Consiglieri Comunali 
presenti e votanti, 
 

D E L I B E R A 

Comune di Albairate Prot. n. 0010604 del 15-10-2020 partenza Cat. 4 Cl. 3



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2020 - Pag. 8 - COMUNE DI ALBAIRATE 
 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del TUEL 267/2000 

Comune di Albairate Prot. n. 0010604 del 15-10-2020 partenza Cat. 4 Cl. 3



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 35 del 30-09-2020 - Pag. 9 - COMUNE DI ALBAIRATE 
 

  
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
 

Il Presidente                                                          Il Segretario 
f.to BARCA ANTONIO                                           f.to BASELICE MARIA 

 
    
 

____________________________________________________________________________ 
 
 
 

Comune di Albairate Prot. n. 0010604 del 15-10-2020 partenza Cat. 4 Cl. 3


